

Số: 84/BC-UBND

Hoài Nhơn, ngày 04 tháng 4 năm 2015

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I  
và công tác trọng tâm tháng 4 năm 2015**

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ I NĂM 2015**

**I. VỀ KINH TẾ:**

**1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:**

Tổng diện tích gieo trồng vụ Xuân và Đông Xuân 2014-2015: 8.984 ha, giảm 06 ha so với cùng kỳ. Trong đó: cây lúa 5.855,8ha (lúa 2 vụ: 2.442,4 ha; lúa 3 vụ: 3.413,4 ha), năng suất bình quân cả vụ ước đạt 64,2 tạ/ha, giảm 01 tạ/ha so với cùng kỳ (vụ Xuân 70,3 tạ/ha, bằng cùng kỳ; vụ Đông Xuân 59,8 tạ/ha, giảm 1,9 tạ/ha so cùng kỳ). Các cây trồng khác như: ngô 444,6 ha, năng suất đạt 60,2 tạ/ha; lạc 76 ha, năng suất 22 tạ/ha; cây mỳ 1.772 ha; rau đậu các loại 450 ha. Sản lượng lương thực ước đạt 40.259 tấn (lúa 37.582 tấn, ngô 2.677 tấn), giảm 532 tấn so với cùng kỳ, đạt 43% kế hoạch năm 2015.

Thực hiện 30 cánh đồng mẫu lớn sản xuất lúa, diện tích 1.172 ha ở 13 xã, năng suất ước đạt 68,2 tạ/ha (tăng 04 tạ/ha so với ruộng đối chứng). Mở 29 lớp tập huấn quy trình sản xuất và bảo vệ thực vật, có 1.666 lượt nông dân dự. Phát động ra quân đào bắt, đánh bẫy diệt gần 27.600 con chuột; phát hiện và phòng trừ rầy nâu, rầy lưng trắng gây hại 343 ha lúa các xã phía Bắc huyện (trong đó 221ha có rầy mật độ cao). Triển khai mô hình thâm canh giống nếp ngự tại thị trấn Tam Quan; mô hình trồng và thâm canh cây tiêu tại xã Hoài Thanh Tây; phối hợp với Công ty giống cây trồng tổ chức sản xuất thử giống lúa tại các xã Hoài Châu, Hoài Mỹ, Hoài Đức.

**Chăn nuôi - thú y:** Chăn nuôi phát triển ổn định, có xu hướng tăng đàn, giá thịt gia súc ở mức cao, người chăn nuôi có lãi. Đàn trâu hiện có 2.420 con; đàn bò 22.500 con (tăng 420 con so với cùng kỳ); đàn heo 155.000 con (tăng 10.740 con so với cùng kỳ); đàn gia cầm 850.000 con (tăng 20.000 con so với cùng kỳ). Tổ chức tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi tập trung; tăng cường kiểm tra, kiểm soát mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Tiêm phòng 103.720 liều vắc xin cúm gia cầm (H<sub>5</sub>N<sub>1</sub>), 32.610 liều vắc xin phòng các loại bệnh cho heo và 94.850 liều vắc xin phòng các loại bệnh cho gia cầm.

**Khai thác, nuôi trồng thủy sản:** Toàn huyện có 2.367 tàu cá/653.271CV (so với cùng kỳ giảm 54 tàu và tăng 129.279CV), trong đó 1.706 tàu có công suất từ 90CV trở lên. Sản lượng khai thác hải sản từ đầu năm đến nay ước đạt 8.100 tấn, giảm 2.100 tấn so với cùng kỳ (trong đó cá ngừ đại dương 1.800 tấn, giảm 297 tấn so với cùng kỳ). Thăm định 13 đợt/6.250 hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo Quyết

định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đã giải ngân 1.806 hồ sơ/117,379 tỷ đồng; thẩm định 13/17 hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ cho ngư dân đóng mới tàu cá theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Trong Quý I, có 13 tàu bị nước ngoài bắt, rượt đuổi trên biển; xảy ra 07 vụ tàu cá bị nạn trên biển (tăng 03 tàu so với cùng kỳ), làm chìm 05 tàu, hư hỏng 02 tàu.

Diện tích tôm thả nuôi 21,4ha/150 ha, trong đó có 3,66ha bị bệnh do môi trường. Tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai dự án cải tạo nâng đáy hồ và xây dựng ao xử lý nước thải tập trung (dự án CRSD) tại vùng nuôi tôm Công Lương, xã Hoài Mỹ.

**Lâm nghiệp:** Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Khoán khoán nuôi, bảo vệ rừng và đôn đốc chủ rừng chăm sóc rừng trồng năm thứ nhất và năm thứ hai. Triển khai thiết kế trồng rừng 2015 thuộc Dự án Jica 2 tại Hoài Sơn. Tổ chức truy quét các đối tượng phá rừng, phát hiện và tiêu hủy 7 lò than trái phép.

**Về quản lý kinh tế tập thể:** Đôn đốc các HTX nông nghiệp đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. Lập thủ tục sáp nhập các HTX Nông nghiệp trên địa bàn Hoài Đức, Hoài Hảo. Đến nay, có 05/21 HTX Nông nghiệp đã tổ chức Đại hội tổng kết năm 2014, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh năm 2015.

**Xây dựng nông thôn mới:** Thẩm định và trình UBND tỉnh công nhận xã Hoài Châu đạt chuẩn nông thôn mới; xã Hoài Châu Bắc, Hoài Tân đạt 16 tiêu chí, Hoài Hương 15 tiêu chí, Tam Quan Nam đạt 14 tiêu chí, Hoài Sơn đạt 13 tiêu chí, Hoài Thanh, Hoài Hảo, Hoài Đức đạt 11 tiêu chí, Hoài Thanh Tây, Hoài Hải đạt 10 tiêu chí, Hoài Xuân, Hoài Phú đạt 8 tiêu chí, Hoài Mỹ đạt 7 tiêu chí.

**2. Tài nguyên - môi trường:** Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 24 lô/2.919 m<sup>2</sup>, số tiền trên 8,7 tỷ đồng; giao đất ở tái định cư Quốc lộ 1 tại xã Hoài Đức 24 lô/5.725m<sup>2</sup>. Thu hồi đất xây dựng công trình chính trang khu dân cư, mở rộng sân vận động Bồng Sơn và xây dựng bia lưu niệm nơi thành lập Lực lượng vũ trang tỉnh Bình Định. Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ tồn đọng về đất đai. Tổ chức đối thoại, giải quyết các trường hợp chiếm đất lâm nghiệp tại xã Hoài Phú; cưỡng chế thu hồi 3,5ha đất lâm nghiệp tại xã Hoài Đức. Tiếp tục kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014. Thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng 09 công trình, dự án. Thông báo chấp nhận đăng ký bản cam kết bảo vệ môi trường cho 09 hồ sơ; cấp Giấy xác nhận đăng ký đề án bảo vệ môi trường đơn giản cho 11 hồ sơ; kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 04 hộ sản xuất tinh bột mì tại xã Hoài Hảo, phạt tiền 30 triệu đồng.

### **3. Về công thương và đầu tư xây dựng:**

Công nghiệp – TTCN: Giá trị sản xuất quý I/2015 ước đạt 262 tỷ đồng (theo giá cố định 1994), đạt 24,2% kế hoạch năm, tăng 76 tỷ đồng so với cùng kỳ (trong đó, khối doanh nghiệp 157,2 tỷ đồng, tăng 19,8% so với cùng kỳ; khối cá thể 104,8 tỷ đồng, tăng 18,9% so với cùng kỳ). Một số sản phẩm tăng khá

như: Cống bê tông li tâm (140%), cát xây dựng (127,2%), đá xây dựng (117,3%), may công nghiệp (116%), chế biến gỗ thành phẩm (111,4%) ...

Hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển mạnh, hàng hóa phong phú, phục vụ tốt nhu cầu cho người tiêu dùng, nhất là trong dịp Tết. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 2.132 tỷ đồng, đạt 26,24% kế hoạch năm, tăng 22,8% so cùng kỳ. Thường xuyên kiểm tra hàng hóa, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

Lập thủ tục trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm Công nghiệp Hoài Tân và Hoài Hương. Đến nay, toàn huyện có 08 Cụm công nghiệp và 01 Khu chế biến thủy sản tập trung, thu hút 34 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất ổn định với vốn đầu tư trên 700 tỷ đồng, giải quyết việc làm trên 5.500 lao động. Nhà máy may Vinatex Bồng Sơn đã xây dựng hoàn thành đi vào sản xuất. Hoàn thành GPMB xây dựng Nhà máy chế biến lâm sản tại Cụm Công nghiệp Hoài Tân.

Bàn giao, đưa vào sử dụng công trình: đường Bạch Đằng (Bồng Sơn), Trường Tiểu học số 2 Tam Quan Bắc. Tập trung chỉ đạo giải quyết vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công 17 công trình chuyển tiếp và 09 công trình khởi công mới năm 2015, trong đó một số công trình trọng điểm và có vốn đầu tư lớn như: Đền thờ Liệt sỹ huyện; Đường từ quốc lộ 1A đến khu di tích danh nhân văn hóa Đào Duy Từ; các tuyến đường chính trang đô thị Bồng Sơn; đường Bạch Đằng; khu Hành chính - Dịch vụ - Dân cư Bạch Đằng; Đập dâng ngã ba Cầu Tiên (Hoài Châu Bắc); Kè chống xói lở bờ Nam sông Lại Giang (Hoài Mỹ); Kè chống xói lở khu dân cư thôn Phú An (Hoài Hương); Bãi chôn lấp chất thải rắn của huyện; các điểm tái định cư phục vụ dự án mở rộng Quốc lộ 1A ... Lắp đặt đèn hoa, trang trí các tuyến đường tại 02 thị trấn.

Xây dựng hoàn thành rãnh thoát nước dọc tuyến đường Cầu Chui – La Vuông. Cấp 42 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; kiểm tra, phát hiện và xử lý 17 trường hợp xây dựng sai phép, không phép. Tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường ở 02 thị trấn.

#### ***Về GPMB mở rộng QL1A đoạn qua địa bàn huyện:***

Tập trung vận động thuyết phục, giải quyết đơn thư, tổ chức bảo vệ thi công và cưỡng chế một số trường hợp chây ỳ, cố tình không chấp hành. Đến nay, đã hoàn thành công tác GPMB, bàn giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư thi công mở rộng QL1A. Hiện còn 23 hộ chưa nhận tiền (Hoài Châu bắc 02, Hoài Hảo 03, Hoài Thanh Tây 05, Hoài Tân 11, Hoài Đức 02) do còn khiếu nại, Hội đồng GPMB tiếp tục kiểm tra, đối thoại, giải quyết theo quy định.

#### **4. Về Tài chính**

Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn đến ngày 25/3/2015 là 44,07 tỷ đồng, đạt 20% dự toán năm. Trong đó, thuế Công thương nghiệp ngoài quốc doanh 19,2 tỷ đồng, đạt 16%; thu tiền sử dụng đất, đấu giá đất 13,7 tỷ đồng, đạt 23%; lệ phí trước bạ 6,3 tỷ đồng, đạt 47%; thu khác ngân sách huyện 1,3 tỷ đồng, đạt 10%.

Tổng chi ngân sách huyện 113 tỷ đồng, đạt 24% dự toán năm. Trong đó: chi thường xuyên trên 98 tỷ đồng, đạt 25%; chi đầu tư phát triển 13,6 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch năm.

Tổng kết công tác thuế năm 2014 và triển khai kế hoạch, biện pháp thu ngân sách năm 2015. Tổ chức kiểm tra quyết toán ngân sách năm 2014 đối với 17 xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện.

## **II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục và đào tạo:**

Tổ chức sơ kết học kì I năm học 2014 - 2015, chất lượng dạy và học được giữ vững. Toàn huyện có 36 trường và cơ sở giáo dục mầm non, tổng số trẻ ra lớp 8.416 cháu; 30 trường Tiểu học, tổng số 18.168 học sinh; 18 trường THCS, tổng số 12.590 học sinh. Có 44/69 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 63,8% (bậc Mầm non 07 trường, Tiểu học 24 trường, THCS 13 trường). Số học sinh bỏ học 51 em, chiếm 0,4%, chủ yếu ở bậc THCS, giảm 03 em so với cùng kỳ năm trước. Tổ chức kiểm tra trường chuẩn sau 5 năm đối với 5 trường, kết quả đều đạt chuẩn theo quy định. Dự thi sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia dành cho học sinh THCS, có 02 sản phẩm được chọn dự thi; tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, kết quả có 19 giải Nhì, 143 giải Ba, 62 giải Khuyến khích; dự thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, có 81 học sinh dự thi (chưa có kết quả). Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập luôn được quan tâm.

### **2. Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình:**

Phát hiện và điều trị khỏi 07 ca sốt xuất huyết (tăng 03 ca so với quý I/2014), 58 mắc bệnh tay - chân - miệng (tăng 10 ca so với cùng kỳ), không có ca mắc bệnh thủy đậu (giảm 46 ca so với cùng kỳ). Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2015). Tổ chức thực hiện chiến dịch diệt bọ gậy, phun hóa chất chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 đối với 39 cơ sở, xử lý 13 cơ sở vi phạm. Kiểm tra 16 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, xử lý 05 cơ sở vi phạm. Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về Dân số - KHHGD và bảo hiểm y tế toàn dân, Chiến dịch “truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGD” năm 2015.

### **3. Văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao:**

Tổ chức Lễ kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 50 năm chiến thắng Đồi 10 (Hoài Châu Bắc); 40 năm giải phóng huyện Hoài Nhơn diễn ra an toàn, tiết kiệm, bảo đảm an ninh trật tự. Sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2014, biểu dương 5 tập thể, 3 cá nhân, 17 gia đình văn hóa xuất sắc; phúc tra công nhận, công nhận lại 24 thôn, khối phố và 115/130 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

#### **4. Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Chi trả trợ cấp xã hội cho 11.128 đối tượng trợ cấp xã hội số tiền trên 7,9 tỷ đồng; chi trả cho 12.853 đối tượng CCCM số tiền 48,4 tỷ đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015, lãnh đạo huyện, các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện đã tổ chức thăm và tặng 34.203 suất quà; 150,8 tấn gạo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, đối tượng xã hội, tổng trị giá trên 9,350 tỷ đồng (trong đó quà của Trung ương 16.000 suất, trị giá trên 3,2 tỷ đồng; tỉnh 32 suất, trị giá 26 triệu đồng; huyện 8.004 suất, trị giá trên 1,9 tỷ đồng; các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện 10.167 suất, trị giá trên 2,6 đồng). Tổ chức 03 đợt phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 976 Mẹ; nâng tổng số Mẹ Việt Nam anh hùng được phong tặng, truy tặng là 1.787 Mẹ. Thăm viếng, hỗ trợ gia đình 03 trẻ em bị tử vong do tai nạn. Kiểm tra an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ tại 06 doanh nghiệp, kết quả hầu hết các doanh nghiệp đều chấp hành tốt các quy định. Tổ chức Lễ phát động hiến máu tình nguyện năm 2015, kết quả hiến máu đợt 1/2015 thu được 299 đơn vị máu, đạt 26 % kế hoạch năm.

### **III. VỀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:**

Kết luận thanh tra công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng của UBND xã Hoài Mỹ thời kỳ 2013-2014, thu hồi 74 triệu đồng do sai phạm. Thanh tra công tác tuyển dụng viên chức, sử dụng biên chế, hợp đồng lao động và giao tự chủ tài chính cho các trường đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo thời kỳ năm 2013-2014.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng, chống tham nhũng tiếp tục đẩy mạnh. Hoàn thành kê khai tài sản, thu nhập năm 2014. Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2015. Triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả có nề nếp. Công tác tiếp công dân duy trì thường xuyên, trong Quý I/2014, có 120 lượt người đến trụ sở tiếp công dân huyện trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, nội dung chủ yếu tập trung ở lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng. UBND huyện đã tiếp nhận 64 đơn khiếu nại, tố cáo. Trong đó, đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện 27 vụ, đã giải quyết và trả lời 22 vụ, còn 5 vụ đang giải quyết; phát sinh 01 đơn tố cáo, đã xác minh kết luận nội dung tố cáo sai.

Triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở, tiến tới Hội nghị đại biểu điển hình tiên tiến cấp huyện năm 2015. Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen về thành tích thi đua Cụm các huyện đồng bằng – thành phố năm 2014. UBND huyện đã công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 29 tập thể, 251 cá nhân, danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 18 cá nhân; đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 09 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 16 cá nhân có thành tích xuất sắc.

#### **IV. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

Tình hình an ninh chính trị ổn định. Giao quân nghĩa vụ quân sự đợt 1 năm 2015 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao (370 thanh niên). Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2015. Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn các ngày lễ lớn trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông đường bộ và triển khai thực hiện các biện pháp kiểm chế tai nạn giao thông.

Phạm pháp hình sự xảy ra 13 vụ, phát hiện 16 đối tượng, giảm 12 vụ so với cùng kỳ, trong đó trộm cắp tài sản (05 vụ); cố ý gây thương tích (03 vụ); cướp giật tài sản (03 vụ); hiếp dâm, giết người, cướp tài sản (01 vụ).

Tai nạn giao thông xảy ra 19 vụ, làm chết 06 người, bị thương 24 người, so với cùng kỳ giảm 11 vụ, 07 người chết và 10 người bị thương.

Tai, tệ nạn xã hội khác xảy ra 08 vụ, chết 04 người; so với cùng kỳ tăng 03 vụ và 01 người chết. Trong đó: chết nước 01 vụ, tự tử 01 vụ, cháy 03 vụ.

#### **V. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn những khuyết điểm, hạn chế, đó là:

- Năng suất, sản lượng lương thực giảm hơn so với vụ Đông Xuân năm trước. Tình trạng tàu cá bị tai nạn trên biển, bị nước ngoài bắt tăng cao so với cùng kỳ. Phòng, chống dịch bệnh tôm chưa tốt. Tiến độ Tổ chức Đại hội các Hợp tác xã thực hiện chậm so với quy định của Luật Hợp tác xã.

- Tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai, nhất là đất rừng còn diễn biến phức tạp. Ô nhiễm môi trường do nước thải, rác thải sinh hoạt chưa được xử lý triệt để.

- Tiến độ giải phóng mặt bằng một số công trình còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ thi công, nhất là các công trình trọng điểm của huyện. Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng chưa đi vào nền nếp, một số trường hợp xây dựng sai phép, không phép chậm phát hiện và xử lý.

- Tình trạng học sinh ở bậc THCS bỏ học còn nhiều. Bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng còn phát sinh, chưa có biện pháp phòng ngừa hiệu quả. Việc rà soát đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu Mẹ Việt Nam anh hùng còn chậm.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân còn nhiều. Một số vụ việc chậm được giải quyết gây bức xúc cho người dân. Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt.

- Thủ trưởng một số phòng, ban chậm triển khai thực hiện ý kiến kết luận của lãnh đạo UBND huyện như: công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; giải quyết vướng mắc trong công tác GPMB; thủ tục hành chính về đất đai chậm giải quyết ...

- Phạm pháp hình sự giảm so với cùng kỳ nhưng tính chất, mức độ, hậu quả gây ra rất nghiêm trọng; tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (93,75%).

## **B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2015**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ngoài công tác thường xuyên, cần tập trung thực hiện một số việc trọng tâm sau đây:

**1. Phòng Kinh tế:** Tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa vụ Xuân, triển khai sản xuất vụ Hè Thu, bảo đảm cơ cấu giống. Quản lý, sử dụng nước ở các hồ, đập hợp lý, tiết kiệm, đề phòng hạn cuối vụ. Triển khai Đề án phát triển chăn nuôi giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn huyện; Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai đoạn 2015-2020. Thành lập Ban điều hành của huyện về thực hiện Chương trình ngân hàng bê giống theo chỉ đạo của tỉnh. Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn tiêm phòng vaccine lở mồm long móng gia súc, dịch tả heo đọt 1/2015 đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý nuôi trồng thủy sản, hướng dẫn người nuôi tôm xử lý môi trường ao nuôi, kiểm dịch tôm giống, thả tôm nuôi đúng lịch thời vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách phát triển thủy sản; kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp man khai hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhiên liệu theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường các biện pháp giáo dục ngư dân không xâm phạm lãnh hải nước ngoài. Tiếp tục nạo vét khơi thông cửa biển Tam Quan cho tàu thuyền ra vào khai thác hải sản. Triển khai thực hiện tốt các mô hình khuyến nông, khuyến ngư. Đôn đốc các Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức đại hội đúng thời gian quy định; đồng thời, hướng dẫn các Hợp tác xã đăng ký lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

Phối hợp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tham gia Hội chợ triển lãm quảng bá giới thiệu sản phẩm dừa đặc trưng của huyện tại lễ hội dừa Bến Tre năm 2015. Tổng kết thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2014, triển khai kế hoạch năm 2015. Hướng dẫn các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 lập thủ tục đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015.

**2. Hạt kiểm lâm:** Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/01/2015 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; ngăn chặn tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

**3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014 theo kế hoạch. Tập trung giải quyết, thủ tục hành chính về đất đai, đơn khiếu nại, tố cáo theo đúng thời gian quy định, nhất là các trường hợp khiếu nại về giải phóng mặt bằng mở rộng Quốc lộ 1A; tham mưu UBND huyện kiểm tra, đôn đốc, xử lý tình trạng lấn chiếm đất rừng tại các xã. Tổng hợp, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đất công ích trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản, đề xuất xử lý kịp thời đối với tổ chức, cá nhân vi phạm.

**4. Ban quản lý cụm công nghiệp:** Phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất UBND huyện xem xét cho các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thuê đất tại khu chế biến thủy sản, cụm công nghiệp Hoài Tân, Hoài Hương để sản xuất. Đôn đốc các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất hoạt động trong các cụm công nghiệp, khu chế biến thủy sản Tam Quan Bắc nộp tiền xây dựng cơ sở hạ tầng theo quy định.

5. Trung tâm phát triển quỹ đất huyện: Tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng quốc lộ 1A. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan có liên quan chuẩn bị quỹ đất và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở những nơi đủ điều kiện.

6. Phòng Quản lý đô thị: Hướng dẫn các xã, thị trấn lập hồ sơ và triển khai thi công bê tông xi măng các tuyến đường giao thông theo kế hoạch năm 2015. Rà soát, hỗ trợ người có công cách mạng và hộ nghèo xây dựng nhà ở theo quy định tại Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg và Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

7. Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp, như: Các khu tái định cư dự án mở rộng Quốc lộ 1A; Đền thờ liệt sỹ huyện, các tuyến đường nội thị Bông Sơn; kè chống xói lở thôn Công Thạnh và Thạnh Xuân Đông giai đoạn 2,... Nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình: Hệ thống kênh mương Ba Bàu, kè chống xói lở dân cư thôn Phú An (Hoài Hương); kè chống xói lở Nam sông Lại Giang, kè nối tiếp thượng lưu đập ngăn mặn Công Lương (Hoài Mỹ); tuyến đường dọc kênh mương Lại Giang (Bông Sơn),... Hoàn thiện thủ tục, triển khai xây dựng các công trình trong danh mục xây dựng cơ bản năm 2015.

8. Chi cục thuế, phòng Tài chính - Kế hoạch: Đẩy mạnh thu ngân sách, nhất là thu thuế môn bài và nợ thuế. Rà soát nợ đọng vốn xây dựng cơ bản; thẩm định vốn các công trình dự án đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015 và giai đoạn 2016-2020. Báo cáo kết quả thẩm tra quyết toán ngân sách xã, thị trấn năm 2014 và hoàn thành quyết toán ngân sách huyện năm 2014. Giao chỉ tiêu kế hoạch giao thông nông thôn làng nghề và kiên cố hóa kênh mương cho các xã, thị trấn. Phối hợp với Thanh tra Sở Tài chính thanh tra việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí cấp bù do miễn thủy lợi phí năm 2013. Đề xuất giá đất các khu đất đấu giá quyền sử dụng đất sau khi UBND tỉnh ủy quyền, phân cấp.

9. Ngành y tế: Tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay-chân-miệng theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1181/UBND-VX ngày 25/3/2015. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2015. Tiếp tục triển khai thực hiện các Đề án, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia dân số - kế hoạch hóa gia đình.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài truyền thanh huyện: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2015) và Quốc tế lao động (01/5). Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa hoạt động đúng quy định. Hướng dẫn các thôn, khối phố tổ chức lễ đón nhận danh hiệu thôn, khối phố đạt chuẩn văn hóa.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kiểm tra công tác chuyên môn ở một số trường mẫu giáo, tiểu học và THCS. Tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện khối lớp 6, 7, 8. Tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.



12. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội: Lập thủ tục đề nghị Bảo hiểm xã hội cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng người có công cách mạng, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo. Rà soát danh sách đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu Bà Mẹ Việt Nam anh hùng. Báo cáo UBND tỉnh kết quả giải quyết, xử lý các trường hợp chưa được hưởng đầy đủ chính sách, hưởng sai chính sách và kê khai hồ sơ nhưng chưa được xác nhận là người có công, chưa được hưởng chính sách ưu đãi.

13. Thanh tra huyện: Tham mưu Chủ tịch UBND huyện kết luận thanh tra công tác tuyển dụng viên chức, sử dụng biên chế, hợp đồng lao động và giao tự chủ tài chính cho các trường đối với phòng Giáo dục và Đào tạo thời kỳ năm 2013-2014. Triển khai thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản tại xã Hoài Châu Bắc, thời kỳ 2013-2014. Tập trung rà soát, giải quyết đơn thư khiếu nại còn tồn đọng, nhất là trong lĩnh vực bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án mở rộng Quốc lộ 1A.

14. Phòng Tư pháp: Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Bộ Luật Dân sự. Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực và nuôi con nuôi tại các xã, thị trấn năm 2015.

15. Phòng Nội vụ: Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo cơ chế “Một cửa” cấp huyện. Tổ chức lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng” cho 172 mẹ đã từ trần. Lập thủ tục đề nghị tỉnh, trung ương khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác năm 2014. Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở theo chủ trương chỉ đạo của UBND tỉnh.

16. Công an huyện: Tăng cường công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tấn công truy quét tội phạm; phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, Đồn biên phòng Tam Quan Nam xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng nhân các ngày lễ kỷ niệm 40 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2015 và Quốc tế lao động 01/5. Sơ kết đợt cao điểm ra quân tấn công trấn áp tội phạm trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. Tăng cường kiểm tra, xử lý xe vận chuyển quá trọng tải trên các tuyến đường nông thôn, tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

17. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ năm 1 và dân quân cơ động năm 2, 3, 4. Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1/2015. Kiểm tra, xử lý vật liệu nổ còn tồn lưu sau chiến tranh./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, (60b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

